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Vorwort zur Überarbeitung der Stammtafeln

Leider konnten bis zur Veröffentlichung des Findbuches zum Nachlaß Gottfried und Johanna
Kinkel nicht alle Recherchen zum Familienkreis abgeschlossen werden. Darauf wurde im Vorwort
der Stammtafeln (S. 221) auch hingewiesen. Einige vertiefende Nachforschungen erschienen
dringend notwendig, da bereits die ältere Sekundärliteratur Fehler enthält, die teilweise bis zu den
heutigen Veröffentlichungen beibehalten wurden oder zu Mißverständnissen führten. Auch die
Quellen selbst enthalten manchmal unterschiedliche Informationen, etwa hinsichtlich des
Geburtsnamens von Johanna Kinkels Mutter (Lamm oder Lahm). Schließlich hat Gottfried Kinkel
in seiner Selbstbiographie und seinen Kindheitserinnerungen keine sehr präzisen Auskünfte über
seine Familie gegeben (vergl. z.B. die erste Frau seines Vaters, Caroline, geb. Ingenohl).

Um genauere Angaben über den Stammbaum Kinkel zu gewinnen, wurden Urkunden  oder Kopien
derselben im Stadtarchiv Bonn und im Personenstandsarchiv Rheinland in Brühl (zitiert als: NW
PA Rhld Brühl und Fundstelle) eingesehen.
Weitere Personendaten, vor allem die Verwandtschaft betreffend, sind den Korrespondenzen  (ULB
Bonn, NL Kinkel und S-Signatur) entnommen
Bei der Überarbeitung fanden nur die Signaturen Berücksichtigung, die als Quellenangaben dienen
können. Alle anderen Informationen sind über das Register des Findbuches zu ermitteln.
(Da alle Einzelangaben den entsprechenden Quellenhinweis enthalten, wird auf eine nochmalige
Aufzählung verzichtet.)

Hier sei nochmals auf den Unterschied zwischen „nachgewiesen“ und „erwähnt“ aufmerksam
gemacht werden. Bei „nachgewiesenen“ Personen ist das Jahr oder der Zeitraum angegeben, in dem
die genannte Person einen eigenen Brief geschrieben hat,  eindeutig als Adressat festgestellt wurde,
in einer Urkunde genannt ist oder deren Daten in den Korrespondenzen eindeutig angegeben sind.
Bei den „erwähnten“ Personen ist das Jahr oder der Zeitraum angegeben, in dem sie in der
Korrespondenz der Familienmitglieder genannt werden.

Mit diesen Ergänzungen sind die Recherchen von Seiten der ULB Bonn abgeschlossen. Alles
weitere geht über bibliothekarische Aufgaben hinaus. Für Informationen und Hinweise, die sich aus
der Kinkelforschung ergeben werden, sind wir außerordentlich dankbar und werden sie
entsprechend sammeln.

Bonn, Januar 2002 Monica Klaus
        Abteilung Handschriften und Rara
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 Quellen zur Familie Gottfried Kinkel (Ergänzungen ab April 2001)

Kinkel, Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux; Bonn 08.07.1810 – London 15.11.1858
Taufname: Maria Johanna
Musikerin, Schriftstellerin
Quellen:DBA NF

1810, 08.07. NW PA Rhld Brühl, Zivilstandsregister des Standesamtes zu Bonn
1810, Bl. 75 [franz.] ;

1832, 13.10. Eheschließung mit Johann Paul Mathieux, in: NW PA Rhld Brühl,
Zivilstandsregister Bonn 1832, Heiraten Nr. 95 ; (abweichendes Datum der
Eheschließung 13.09.1832 in den handschriftl. Notizen von Hans Zeeck, in: S
2709 <1>)

Herbst 1836 – Frühjahr 1839 Berlin
1839 – 1851  Bonn
1840 – 1847 Gründungsmitglied des Maikäferbundes <Bonn>
1840, 22.05. Scheidung von Mathieux,  in: Gottfried Kinkels  Selbstbiographie,

1838–1848. Hrsg. v. Richard Sander. Bonn 1931, S. 53 ; Notizen H. Zeeck,
 in: S 2709 <1>

1843, 22.05. Eheschließung mit Gottfried Kinkel, in: Stadtarchiv Bonn,
Standesregister. Heiraten Nr. 47 ;  beglaubigte Kopie der Urkunde, in:
S 2421,d

1851 – 1858 London (Emigration)
1858, 15.11. Beileidsschreiben ab 16.11.1858 u.a. von F. Freiligrath, in: S 2675 <25

Freiligrath S.60>

Kinkel, Gottfried; Oberkassel 11.08.1815 – Zürich 13.11.1882
Taufname: Johann Gottfried
Evangelischer Theologe, Kunsthistoriker, Schriftsteller, Politiker. – Professor
Quellen: NDB. – ADB. – Wenig. - Dokumente in: S 2421, S 2428 (u.a. Diss.)

1815, 11.08. Gemeinde Oberkassel [heute zu Bonn] .... Zivilstandsregister. Nr. 56;
gedr. in: Joesten, Joseph: Gottfried Kinkel. Köln 1904, S. 11, Anm.1

1831 – 1835 Bonn, Berlin. Student
1837 Bonn. Dozent (ev. Theologie), Universität <Bonn>
1837/38 Italienreise
1840 – 1847 Gründungsmitglied des Maikäferbundes <Bonn>
1843, 22.05. Eheschließung mit Johanna Mathieux, geb. Mockel (s. dort)
1846 Professor (Neuere Kunst-, Literatur u. Kulturgeschíchte) Universität <Bonn>
1849 Berlin. Abgeordneter der 2. Kammer. Preussen/Haus der Abgeordneten
1849 – 1850 Naugard, Spandau (preußische Gefangenschaft)
1850 – 1866 London (Emigration)
1851, 03.09. – 18.03.1852 Amerikareise
1860, 31.03. Eheschließung mit Minna Werner (s. dort)
1866 – 1882 Zürich. Professor (Kunstgeschichte) Eidgenössisches Polytechnikum

<Zürich>
1875 Schweizerische Staatsbürgerschaft
1882, 13.11. Todesanzeige, in: S 2708,m
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Kinkel, Minna, geb. Werner, Königsberg 15.04.1827 – Berlin 20.07.1917
Erzieherin
Taufnamen: Minna Emilie Ida
Quellen:ADB (s. v. Kinkel, Gottfried)

1827, 15.04. Abschrift der Geburtsurkunde, in: S 2665 <4>
1827 – 1845 Königsberg
1853 – 1854 Marienwerder. Seminar für Lehrerinnen und Erzieherinnen

<Marienwerder>, handschriftl. Zeugnis, in: S 2665 <5>
1854 – 1857 Danzig. Erzieherin auf dem Rittergut Bishau bei Danzig, Referenz in:

S 2665 <5>
1858 – 1866 England
1858 oder 1859 bis zur Eheschließung 1860 mit Kinkel war sie Erzieherin der

Kinder Willoughby de Broke.
1860, 31.03. Eheschließung mit Gottfried Kinkel, Datum dem Briefwechsel

G. Kinkel mit Minna entnommen
1866 – 1896 Zürich
1896 – 1917 Berlin, Sterbeurkunde, in: S 2665 <5>

Kinkel, Gottfried <jun.>, Poppelsdorf 11.07.1844 – Poppelsdorf 22. oder 23.05.1891
Ältester Sohn von Gottfried Kinkel und Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux
Klassischer Philologe, Kunsthistoriker – Dr. phil.
Quellen:1844, 11.07. Stadtarchiv Bonn, Standesreg. Poppelsdorf, Geburten Nr. 117

1851 –  ?  London
1864 – 1865 stud. phil. in Heidelberg
   ?    – 1891 Zürich

        um 1873 Dozent am Eidgenössischen Polytechnikum <Zürich>, später (ab 1882?) auch
Kustos der Kupferstichslg <Zürich>, in: Kürschner, Deutscher
Literaturkalender 1890 ; Brief  v. 11.03.1873, Gottfried K. an Ferdinand
Freiligrath, in: S 2676 <37a S.100 – 103>

1891, 22. oder 23.05. Selbstmord? S 2676 <37c Nr. 5> Bl. 14, Anm.10

Kinkel, Johanna <jun.>,  Poppelsdorf  08.08.1845 – London 30.01.1863
Älteste Tochter von Gottfried Kinkel und Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux
Quelle: 1845, 08.08. Stadtarchiv Bonn, Standesreg. Poppelsdorf, Geburten Nr. 174

1851 – 1863 London
1863, 30.01. Todesdatum, in: Meysenbug, Malwida von: Briefe an Johanna u.

Gottfried Kinkel 1849-1885,  S. 218, Anm. 2, und Beileidsbriefe ab 01.02.1863
an Gottfried Kinkel in verschiedenen Signaturen u.a. von Freiligrath, Lasker

Asten, Adelheid von, geb. Kinkel, 1846-1927 s. Familie von Asten
Asten, Adolf von, 1846-1880 s. Familie von Asten
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Kinkel, Hermann, Bonn 29.07.1848 – Rußland 1898, anderslt. 1897
Ingenieur. – Dr, ing.
Jüngster Sohn von Gottfried Kinkel und Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux
Quellen: 1848, 29.07. Stadtarchiv Bonn, Standesreg. Bonn, Geburten Nr. 315

1851 - ? London
         ca. 1871 nach Rußland
         um 1872 Sormova bei Nijni Nowgorod, in: S 2667,2 <7> Brief v. 30.07.[1872]

Hermann. an Gottfried
1878, 10.04. Eheschließung mit Natalia Winogradowa, in: S 2673 <17 S.292 – 294>

        um 1886 Jekatarinoslaw/Ukraine, in: S 2709 <3> Bl. 14, Anm.10
1898 letzter Nachweis (Abrechnung des Erbteils für Hermann K. durch Minna K.),
in: S 2709 <4>

Kinkel, Natalia, geb. Winogradowa, [? - ?], erw. 1878 – 1879
verheiratet mit Hermann Kinkel (1848-1898), s. dort
Quelle: S 2673 <17>

Kinkel, [Vorname unbekannt], 1879 – [?]
Tochter von Hermann Kinkel (1848-1898) und Natalia, geb. Winogradowa (?-?)
Quelle: unbekannt (Geburtsjahr und Geschlecht sind der ursprünglichen, internen  Stammtafel

 entnommen.)

Kinkel, [Vorname unbekannt] 1883 – [?]
„Dr. iur. Kinkel, 1883 in Rußland geboren, englischer Bürger, ein Enkel des Dichters
Gottfried Kinkel“; als zeitweiliger Aufenthaltsort, ohne Zeitangabe, wird Zürich genannt.
Wahrscheinlich Sohn von Hermann Kinkel (1848-1897)
Quelle: S 2708,e (Zeitungs-Ausschnitt, o.O.u.D.)

Kinkel, Marie, London 18.01.1861 – London 12.02.1861
Älteste Tochter von Gottfried Kinkel und Minna, geb. Werner
Quellen: 1861, 18.01. Geburtsdatum, in: Meysenbug Malwida von: Briefe an Johanna

u. Gottfried Kinkel 1849-1885,  S. 218, Anm. 4, und Brief v. 19.01.1861 Karl
Blind an Gottfried Kinkel, in: S 2660

1861, 12.02. Sterbedatum, in: Meysenbug, a.a.O.  S. 218, Anm. 4, und
Beileidsschreiben v. 13.02.1861 Friedrich Althaus an  Gottfried K., in: S 2671
<2 S.49-50>

Kinkel, Conrad (Konrad), London 17.01.1862 –  Schweiz [?] 20.04.1933
Ältester Sohn von Gottfried Kinkel und Minna, geb. Werner
Quellen: 1862, 17.01. Geburtsdatum: Tagebucheintrag von Gottfried Kinkel

   1866 – 1896 Zürich
   1896 – 1925 Berlin
   1925  Schweiz, mit unbekannter Adresse, Quelle s. Sterbeort
   1933, 20.04. Zum Sterbeort „Schweiz“ vgl. ULB Bonn, Akte Va  Kauf Fasz. 9

(1928-1931), S. 123, Brief v. 19.04.1929, Erich von Rath an Hermann  Escher,
Direktor der Schweizerischen Zentralbibliothek Zürich ;  Sterbedatum in:
Meysenbug, Malwida von: Briefe an Johanna u. Gottfried Kinkel 1849-1885,
S. 218, Anm. 4
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Kinkel, Manfred, London 15.03.1863 – Buenos Aires 21.02.1921
Ingenieur. - Dr. ing.
Jüngster Sohn von Gottfried Kinkel und Minna, geb. Werner
Quellen: 1863, 15.03. Geburtsdatum, in: Meysenbug, Malwida von: Briefe an Johanna

u. Gottfried Kinkel 1849-1885,  S. 218, Anm.4,  und Brief v. 23.03.1863  Anna
Rasche an Gottfried K., in: S 2671 <7 S.56 – 57>

1866 - ? Zürich
1886 Examen und Anstellung als Ing. in der „Gutehoffnungshütte (Sterkrade)“
1908 Doktorexamen in Hannover
1910 – 1921 Buenos Aires/Argentinien
1921, 21.02. Nachruf mit Lebenslauf (Ztgsausschn., span.), in:  S 2708,e

Houghton, Erna, geb. Kinkel, London 15.07.1864 –  nach 1906
Älteste Tochter von Gottfried Kinkel (1815-1882) und Minna, geb. Werner (1827-1917)
verheiratet mit Ralph Houghton
Quellen: 1864, 15.07. Brief v. 15.07.1864 Gottfried Kinkel an Marie Werner, in: S 2667,1<2>

1866 - ? Zürich
        um  1901 nachgew. in Brook Green, in: S 2667,2 <7>

1906 letzter Nachweis: Brief v. 23.06.1906, Minna Kinkel an Ernst Aus’m Weerth,
in: S 1336

Houghton, Ralph, [? - ?], nachgew. Brook Green 1901
Quelle: S 2667,2 <7> s. Houghton, Erna

Kinkel, Gerda, Zürich 18.12.1867 –  Zürich 14.11.1879
Quellen: 1867, 18.12. Geburtsdatum, in: Meysenbug, Malwida von: Briefe an Johanna u.

Gottfried Kinkel, S. 218, Anm. 4 und Brief v.19.12.1867, Mathilde
Wesendonck an Gottfried Kinkel.

               1879, 14.11. Todesanzeige, in: S 2708,e



Familie Gottfried Kinkel
(Da die Generation der Kinder nicht in eine Reihe paßt,sind die Kinder aus der 2. Ehe in der dritten Reihe aufgeführt.)

Gottfried

Poppelsdorf
11.07.1844 -
Poppelsdorf 

22. od.23.05.1891

Adolf v. Asten

12.12.1846 - 
Hagen 03.02.1880

 
Adelheid

Poppelsdorf
 12.08.1846 -
12.09.1927

Gottfried

Oberkassel
 11.08.1815 -

Zürich 13.11.1882

Minna
geb. Werner
Königsberg

15.04.1827 -
Berlin 20.07.1917

Johanna 
geb. Mockel

gesch. Mathieux
Bonn 08.07.1810 -

London
 15.11.1858

Conrad
(Konrad)

London 17.01.1862 -
Schweiz [?]
20.04.1933

Johanna

Poppelsdorf
 08.08.1845 -

London 30.01.1863

Manfred

London 15.03.1863 -
Buenos Aires
21.02.1921 

 Marie

London 18.01. 1861- 
London 12.02.1861

 Gerda

Zürich 18.12.1867 -
Zürich 14.11.1879

 Erna

London 15.07.1864 -
nach 1906

Hermann

Bonn 29.07.1848 -
Rußland 1898

Ralph Houghton

? - ?
nachgew.

 Brook Green 1901  

 
 

 Natalia 
geb. Winogradowa

? - ?
erw. 1878-1879

 04.10.1878

eine Tochter *1879    evtl. ein Sohn *1883 

1870

22.05.1843 31.03.1860

(recherchiert: bs, mk, sch, st ; Überarbeitung u. Grafik: 25.05.2001/mk)



6

Quellen zur Familie Kinkel (Ergänzungen ab April 2001)

Mitglieder der Familie Kinkel waren in den Jahren 1646, 1661, 1730 und 1776
Bürgermeister von Herborn
Quelle: Ztgs-Ausschn. o.O.u.D., in: S 2708,e; zit. aus: Steubings „Topographie der Stadt

Herborn“, Marburg 1792, S. 260

Kinkel, Georg  Ludwig [? - ?]
(auch Görg und zusätzl. Wilhelm.)
Schumacher und Kirchenältester in Herborn
verh. mit Catharina Margareta Weyel (auch. Weidel oder Weygel)
Großvater von Gottfried (1815-1882), Vater von Johann Gottfried (1758-1837) und einem 2.
älteren Sohn
Quelle: Ztgs-Ausschn. o.O.u.D., in: S 2708,e ; S 2709 <1> ; 2709 <2>

Kinkel, Catharina Margareta geb. Weyel [? - ?]
verh. mit Kinkel, Georg Ludwig (?-?) s. dort

Eulenberg, [Vorname unbekannt] geb. Ingenohl [? - ?]
erw. Mülheim a. Rh. [heute zu Köln] 1877
Schwester von Caroline Kinkel geb. Ingenohl
Quelle: S 2675 <24 S.318 – 322>

Kinkel, Caroline geb. Ingenohl; Elberfeld 08.05.1772 – Oberkassel 07.07.1805
Bisher nur als „Kaufmannstochter aus Mülheim a. Rh.“ bekannt (Gottfried Kinkel in:
Gartenlaube 1872, S. 456)
1. Frau von Johann Gottfried (1758-1837), Mutter von Carl Clemens (1800 – nach 1876)
Quellen: Taufdatum und Ort in: NW PA Rhld Brühl „Taufbuch der reformierten Gemeinde

W. Elberfeld 1770-1809“, S. 15
Sterbedatum und Ort in: Stadtarchiv Bonn „Kirchenbuch der ev. Pfarrei Oberkassel.
Taufen, Heiraten, Sterbefälle 1770 – 1809“ [o.Z.]

Kinkel, Johann Gottfried;  Herborn 28.12.1758 – Bonn 27.02.1837
Evangelischer Theologe, Pfarrer
anderslt. Vorname Fr. Gottfried nur in S 2708,e
Quellen: NDB (s. v. Kinkel, Gottfried [1815-1882]). – Kinkel in: Gartenlaube 1872

verh. 1. Caroline, geb. Ingenohl (1772-1805)
verh. 2. Sibylla Marie, geb. Beckmann (1788-1835), Eheschließung 07.09.1806, in:
Stadtarchiv Bonn „Kirchenbuch der ev.  Pfarrei Oberkassel. Taufen, Heiraten (Nr.
39), Sterbefälle 1770 – 1809“

        um 1774 Studium der Theologie in Herborn
1789 erw. als Rektor der Lateinschule in Solingen

        um 1800 Regens der Lateinschule in Elberfeld
1801 – 1832 Pfarrer der ev. Gemeinde in Oberkassel
1832 Übersiedlung nach Bonn
1837, 27.02. Tod in [Bonn-]Endenich; Beileidsbriefe an Gottfried Kinkel in S 2660
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Kinkel, Sibylla Marie, geb. Beckmann; Barmen 28.02.1788 – Bonn 12.11.1835
Vornamen im Kirchenbuch Oberkassel: Maria Sibylla ; anderslt. Geburtsname Beekmann,
2. Frau von Johann Gottfried (1758-1837) s. dort
Mutter von Gottfried (1815-1882) und Elisabeth Johanna, verh. Boegehold (1809-nach 1886)
Quellen: NDB (s. v. Kinkel, Gottfried [1815-1882])

Geburtsdatum und Eheschließung: Stadtarchiv Bonn „Kirchenbuch der ev. Pfarrei
Oberkassel. Taufen, Heiraten (Nr. 39), Sterbefälle 1770-1809“
Tod in: Autgr.-Slg, Brief v. 01.12.1835, Gottfried Kinkel an Marie Schlössing

Eltern: Johann Beckmann, Kaufmann aus Barmen, und Hedwig Sibylla Maria, geb. Werth aus
Elberfeld, in: S 2709 <1> ; Gottfried Kinkel in: Gartenlaube 1872.
Großeltern väterlicherseits: Caspar Beckmann und Johanna Wilhelmina

Kinkel, [Vorname unbekannt] [?] – um 1829
Ältester Sohn von Georg Ludwig, Bruder von Johann Gottfried (1758-1837), Onkel von
Gottfried (1815-1882)
(Gottfried Kinkel erwähnt in seinen Kindheitserinnerungen, der Onkel sei nie verheiratet
gewesen.)
um 1792 „Conrector“ in Moers
Quelle: Ztgs-Ausschn. o.O.u.D., in: S 2708,e ; Gottfried Kinkel in: Gartenlaube 1872, S. 456

Kinkel, [Vorname unbekannt]; [?] – erw. Herborn, bis 1813
Vetter von Johann Gottfried (1758 – 1837) und Onkel von Gottfried (1815-1882); s.a. Kinkel,
Georg Ludwig
Vater von Johann Andreas (1806-?)
Quelle: S 2675 <24 S.91-97> [nicht ganz eindeutige Quelle für die Verwandtschaftsgrade]

Kinkel, Carl (Karl) Clemens; Elberfeld 28.07.1800 – nach 1876
Kaufmann
Sohn von Johann Gottfried (1758-1837) und Caroline, geb. Ingenohl (1772-1805)
Halbbruder von Gottfried (1815-1882) und Elisabeth Johanna, verh. Boegehold (1809-nach
1886)
Quellen: Taufdatum und Ort in: NW PA Rhld Brühl, LE 85 FB 10

   über seinen Tod in: S 2675 <24 S.318-322>

Kinkel, Gottfried [? - ?]
Erster, früh verstorbener Sohn von Johann Gottfried Kinkel (1758-1837) und Sibylla Marie,
geb. Beckmann (1788-1835)
Quelle: S 2688 <7> Gottfried Kinkel in: Gartenlaube,  S. 456 ; Stadtarchiv Bonn

"Kirchenbuch der ev. Pfarrei Oberkassel. Taufen, Heiraten, Sterbefälle 1770 – 1809“:
ob der Eintrag von 1808, fol. 65 „Sibylla Marie, geb. Beckmann“ ohne weiteren
Zusatz ein Nachweis [für eine Todgeburt?] ist, wurde nicht weiter verfolgt.

Boegehold, Elisabeth Johanna, geb. Kinkel; 1809 – zuletzt nachgew. 1886 s. Familie
 Boegehold

Boegehold, Wilhelm, 1815 – 1873 s. Familie Boegehold
Kinkel, Gottfried, 1815-1882 s. Familie Gottfried Kinkel
Kinkel, Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux, 1810-1858 s. Familie Gottfried Kinkel
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Kinkel, Johann Andreas; Herborn 1806 – Dramburg um 1849
Sattlermeister in Dramburg um 1849
Vetter von Gottfried Kinkel
Quelle: S 2675 <24 S.91-97>

Kinkel, H. J.,  [? - ?], nachgew. Bonn 1863
Schreinermeister
Vetter von Gottfried Kinkel
Quelle: S 2675 <24 S.184-186>

Kinkel, Eduard, [? - ?], erw. 1863
Schreiner [-meister?]
Sohn von H. J. Kinkel
Quelle: S 2675 <24 S.184-186>



Familie Kinkel

Johann Gottfried

Herborn
28.12. 1758 -

Bonn 27.02.1837

Carl Clemens

Elberfeld 28.07.1800
- nach 1876

Johann Andreas

Herborn 1806 - ?
nachgew.

 Dramburg 1849

Gottfried

(früh verstorben)

Gottfried 

Oberkassel
11.08.1815-

Zürich 13.11.1882

Wilhelm
Boegehold

24.05.1815 -
Berlin 16.10.1873

2. Sibylla Marie 
geb. Beckmann

Barmen 28.02.1788 -
Bonn 12.11.1835

 Elisabeth 
Johanna

Oberkassel
 06.05.1809 -

zuletzt nachgew.
Berlin 1886

Vorname unbekannt
geb. Ingenohl

verh. Eulenberg
? - ?

Mülheim/Rhein
erw. 1877

1.Caroline
geb. Ingenohl

Elberfeld
08.05.1772 -
Oberkassel 
07.07.1805

Vorname unbekannt

? -vor 1849
erw. Herborn um 1813

Johanna
geb. Mockel

gesch. Mathieux

Bonn 08.07.1810-
London

15.11.1848

 1838  22.05.1843

Kinder s. Familie Boegehold Kinder s. Familie Gottfried Kinkel

H.J.

? - ?
nachgew. Bonn 1863
Vetter von Gottfried 

Eduard
? - ?

erw. 1863

07.09.1806

(recherchiert: bs, mk, sch, st ; Überarbeitung u. Grafik: 25.05.2001/mk)

Vorname unbekannt

? - um 1829
erw. Moers 1792
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Quellen zu den Familien Mockel und Lamm (Ergänzungen ab April 2001)

Mockel, Adam [? - ?], erw. Brüssel 1851
Bruder von Peter Joseph Mockel (um 1781), Onkel von Johannas Vater Peter Joseph Mockel
(1781-1860)
Quelle: Brief v. 29.09.1851, Johanna Kinkel an ihren Vater Peter Joseph Mockel (1781-1860),

 in: S 2663 <3>

Mockel, Peter Joseph [? - ?], nachgew. Köln vor 1781
Vater von Peter Joseph Mockel (1781-1860), Großvater von Johanna Kinkel, verh. mit Agnes,
geb. Breuer [?-?]
Quelle: Geburts- und Taufbescheinigung für Sohn Peter Joseph v. 18.04.1797 (Taufe am

28.11.1781), in: S 2664 <10>

Mockel, Agnes, geb. Breuer [? - ?], nachgew. Köln vor 1781
verh. mit Peter Joseph Mockel (?-?), Mutter von Peter Joseph (1781-1860), Großmutter von
Johanna Kinkel (1810-1858)
Quelle: Geburts- und Taufbescheinigung für Sohn Peter Joseph v. 18.04.1797 (Taufe am

28.11.1781), in: S 2664 <10>

Lamm, Franz Adolph [? - ?], nachgew. um 1793
verh. mit Anna Maria, geb. Mehlem (?-?), Großvater mütterlicherseits von Johanna Kinkel
Quelle: NW PA Rhld  Brühl „Kath. Pfarre St. Remigius Bonn, Taufen“ Namenregister  T.1.,

S. 36, als Vater von Ferdinand Lamm (1793-1829) und Marianna Mockel geb. Lamm
(1789-1851)

Lamm, Anna Maria, geb. Mehlem [? - ?],  nachgew. um 1793 – erw. um 1812 in Bonn
Großmutter mütterlicherseits von Johanna Kinkel (1810-1858)
Quelle: NW PA Rhld  Brühl „Kath. Pfarre St. Remigius Bonn, Taufen“ Namenregister  T.1.,

S. 36, als Mutter von Ferdinand Lamm (1793-1829) und Marianna Mockel geb. Lamm
(1789-1851)

Mockel, Johann [? - ?], erw. Eupen 1811
Vetter von Peter Joseph Mockel (1781-1860)
Quelle: S 2664 <4>

Nagelschmied, Agnes, geb. Mockel [? - ?], erw. Bonn 1852
Schwester von Peter Joseph Mockel (1781-1860)
Quellen: Brief v. 04.09.1852, Peter Joseph Mockel an K. J. Clouth ;  Brief  v. 12.10.1852,

Johanna Kinkel an denselben; beide in: S 2676 <37c Nr.5>
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Mockel, Peter Joseph; Köln 25.11.1781 – Endenich 11.12.1860
Lehrer. – Dr. phil. h.c.
verh. mit Marianna, geb. Lamm, Vater von Johanna Kinkel (1810-1858)
Quellen: NDB (s.v. Kinkel, Gottfried)

1781, 25.10. Geburts- u. Taufbescheinigung v. 18.04.1797, in: S 2664 <10>
1799 – 1805 Lehrer in Köln
1805 – 1811 Lehrer in Godesberg
1811 – 1852 Lehrer am Lycée und späterem „Königl. Gymnasium“ in Bonn
1849, 29.08. Verleihung des „Rothen Adler Ordens vierter Classe“ und des Dr. phil. h.c.
          Dokument u. Urkunden sowie ein handschriftl. beruflicher Lebenslauf, in: S 2664
          <10>
1852 Aug./Sept. Aufenthalt in London, s. Briefe P.J. Mockel an Clouth, in: S 2676 <37c
          Nr.5>

     Ende 1852 – 1860 Nervenheilanstalt Endenich, s. Briefwechsel Johanna Kinkel mit Karl
                         Joseph Clouth, in: S 2676 <37c Nr.5>

1860, 11.12. Stadtarchiv Bonn, Standesreg. Sterbefälle Nr. 187

Mockel, Marianna, geb. Lamm oder Lahm; Bonn 28.04.1789 –  Bonn 06.05.1851

Nachname „Lamm" nachgewiesen in S 2708d <2> und Taufregister,  „Lahm“ in Johannas
Geburts- und Heiratsurkunde mit Mathieux
verh. mit Peter Joseph (1781-1860), Mutter von Johanna Kinkel (1810-1858)
Quellen: 1789, 28.04. NW PA Rhld Brühl „Kath. Pfarre St. Remigius Bonn, Taufen“
                         Namenregister  T.1., S. 36 ; hier Familienname „Lamm“ und Taufname Anna

           Maria
1851, 06.05. Beileidsschreiben Gottfried u. Johanna Kinkel an  Peter Joseph Mockel v.
          08.05.1851, in: S 2666 <5>

Lamm, Ferdinand; Bonn 30.01.1793 – (für tot erklärt) 02.09.1829
Soldat
Quellen: 1793, 30.01. Geburtsdatum in NW PA Rhld Brühl „Kath. Pfarre St. Remigius

 Bonn,Taufen“ Namenregister T.1., S. 3
1829, 02.09. für tot erklärt, Militärbescheinigung, in: S 2664 <10>

Mathieux, Johann Paul; 1803? – [?]
Buchhändler in Köln
1. Ehemann von Johanna Kinkel, geb. Mockel; Eheschließung am 13.10.1832 in Bonn,
Scheidung am 22.05.1840
Quellen: 1832, 13.10. Eheschließung, in NW PA Rhld Brühl, Zivilstandsregister Bonn

          1832, Heiraten Nr. 95 (abweichendes Datum der Eheschließung 13.09.1832,
          handschriftl. Notizen von Hans Zeeck, in: S 2709 <1>)
1840, 22.05. Scheidung, in: Gottfried Kinkels Selbstbiographie, 1838 – 1848. Hrsg. v.
          Richard Sander. Bonn 1931, S. 53

Kinkel, Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux, 1810 – 1858 s. Familie Gottfried Kinkel
Kinkel, Gottfried, 1815 – 1882 s. Familie Gottfried Kinkel

Heuser, Luise [? - ?], erw. Bonn 1838
Nichte von Peter Joseph Mockel (1781-1860)
Quelle: S 2664 <9>



Familie Mockel

Johann Mockel

erw. Eupen 1811,
(Vetter von P.J. jun.)

Peter Joseph

Köln 25.11.1781 -
Endenich 11.12.1860

Ferdinand Lamm

30.01.1793,
für tot erklärt 1829

 Marianna 
geb. Lamm

Bonn 28.04.1789
 - 06.05.1851

Peter Joseph

? - ?
nachgew.

Köln um 1781

Agnes 
geb. Breuer

? - ?
nachgew.

Köln um 1781

Agnes, 
verh. Nagelschmied

? - ?
erw. Bonn 1852

Franz Adolph Lamm

? - ?
nachgew. um 1793

Adam

? - ?
erw. Brüssel 1851

Anna Maria 
geb. Mehlem

? - ?
nachgew. um 1793

erw. um 1812

2.
Gottfried Kinkel

Oberkassel
 11.08.1815 -

Zürich 13.11.1882

1. 
Johann Paul Mathieux

Köln 1803? - ?

 Johanna

Bonn 08.07.1810 -
London 15.11.1858

 22.05.184322.05.1840

Kinder s. Familie Gottfried Kinkel

13.10.1832

(recherchiert: bs, mk, sch, st ; Überarbeitung u. Grafik: 25.05.2001/mk)



15

Quellen zur Familie von Asten (Ergänzungen ab April 2001)

Asten, Auguste von, geb. Curtius; 22.10.1820 – 20.10.1850
1. Ehefrau von Alexander von Asten (1814-1891), Eheschließung 1842
Mutter von Emil (1843-1878) u. Adolf (1846-1880)
Quellen: DBA NF (s. v. Asten, Emil von); genauere Daten aus: Stadtarchiv Bonn, NL Kinkel 54

Asten, Alexander von, 17.04.1814 – 27.03.1891
Kaufmann
verh. 1. mit Auguste, geb. Curtius (1820-1850), Eheschließung 1842
verh. 2. mit Antonie, geb.?, (?-1878)
Vater von Emil, Adolf, Alexander, Auguste, Sophie
Quellen: DBA NF (s. v. Asten, Emil von) ; genauere Daten aus: Stadtarchiv Bonn, NL Kinkel 54

Asten, Antonie von, geb.[?];  [?] – 02.11.1878
verh. mit Alexander von Asten (1814-1891), Mutter oder Stiefmutter der unter Alexander von
Asten genannten Kinder, außer Emil und Adolf
Quelle: S 2673 <14>

Asten, Emil von; Köln 26.01.1843 –  St. Petersburg 15.08.1878
Taufname: Friedrich Emil
Astronom. – Dr.
Quellen: DBA NF. – NDB. - S 2667,2 <3>

1862 – 1865 Studium in Bonn bei Argelander
         ab 1870 in Pulkowo bei St.Petersburg

1872, Jan. oder Febr., Eheschließung mit Bertha, geb. Werner (?-?)

Asten, Bertha von, geb. Werner [? - ?]  nachgew. 1844 – 1900
Erzieherin
Schwester von Minna Kinkel, geb. Werner (1827-1917)
Quellen: NDB  (s. v. Asten, Emil von [1843-1878])

1844 erw. in Königsberg, in: S 2665 <4>
        vor 1852 erw. in Danzig, in: S 2665 <4>
    ab ca. 1859 erw. in Schottland u. England, in S 2665 <1>

1872, Jan. oder Febr., Eheschließung mit Emil von Asten, in: S 2667,2 <3>
1900 erw. in der Nervenklinik in St. Petersburg, in: S 2665 <4>

Asten, Adolf von;  12.12.1846 – Hagen 03.02.1880
Kaufmann in Barmen
Quellen: S 2665,2 <3>

  Geburts-, Heirats- u. Sterbedatum in: Stadtarchiv Bonn, NL Kinkel 54
  1870, 02.02. Eheschließung mit Adelheid, geb. Kinkel
  1880 Bankrott seiner Firma, Scheidung von Adelheid
  1880, 03.02. Tod durch Selbstmord
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Asten, Adelheid von, geb. Kinkel; Poppelsdorf 12.08.1846 – 12.09.1927
Pianistin
Tochter von Gottfried Kinkel (1815-1882) und Johanna, geb. Mockel, gesch. Mathieux (1810-
1858)
Quellen: 1846, 12.08. Stadtarchiv Bonn, Standesreg. Geburten Nr. 148

1870, 02.02. Eheschließung mit Adolf von Asten
1880 Scheidung
1829, 12.09. Sterbedatum, in: Stadtarchiv Bonn, NL Kinkel 54

Asten, Alexander von <jun.> [? - ?], nachgew. 1876 – 1879
Quellen: S 2673 <14>. – S 2667,2 <3>

Asten, Auguste von <jun.>  [? - ?], erw. 1878
Quelle: S 2673 <14>

Asten, Sophie von  [?] –  nach 1929, erw. ab 1878
Quellen: S 2673 <14> letzter Nachweis in: ULB Bonn Akte Va Kauf Fasz. 9 (1928-1931),

S. 101 (Postkarte v. 15.06.1929, Sophie von Asten an Erich von Rath)



Familie von Asten
(Es konnte nicht ermittelt werden, welcher Mutter die Kinder zuzuordnen sind. Daher wurde die Abstammung mit einem Fragezeichen versehen)

(recherchiert: bs, mk, sch, st ; Überarbeitung u. Grafik: 25.05.2001/mk)

 Bertha 
geb. Werner

? - ?
 nachgew.

1844 - 1900

Sophie

? - nach 1929
  erw. 1878  

(Friedrich) Emil

Köln 26.01.1843 - 
St. Petersburg 

15. 08.1878

Adelheid
geb. Kinkel

Poppelsdorf
12.08.1846 -
12.09.1927

Alexander

? - ?
nachgew.

1876 - 1879 

Adolf

12.12.1846 -
Hagen 03.02.1880

Auguste

? - ?
erw. 1878

Alexander

17.04.1814 -
27.03.1891

1. Auguste 
geb. Curtius

22.10.1820 -
20.10.1850 

2. Antonie
 geb. [?]

? - 2.11.1878

1872 1870

?

1842
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Quellen zur Familie Boegehold (Ergänzungen ab April 2001)

Boegehold Wilhelm; 24.05.1815 – Berlin 16.10.1873
Evangelischer Theologe, Pfarrer
Studienfreund und Schwager von Gottfried Kinkel (1815-1882)
Quellen: S 2667,2 <2>. – S 2675 <24>. – Gottfried Kinkels  Selbstbiographie, 1838–1848.

Hrsg. v. Richard Sander. Bonn 1931
1833 – 1835 Bonn, Berlin. Stud. ev. Theol.
1838 Eheschließung mit Johanna Elisabeth, geb. Kinkel (1809-nach 1886)
1838 Dierdorf
1840 – 1841 Oberdreis
1846 - ? Altwied
  ?     - 1856 Düsseldorf
1856, 06.11. – 1862, ??.12. Berlin-Moabit, Gefängnispfarrer
1863, ??.01, - 1873 Berlin, Gemeindepfarrer St. Elisabeth
1873, Dez., Tod. Brief v. 02.01.1874, Johanna Boegehold an Gottfried Kinkel, in:

 S 2675 <24 S.294-298>

Boegehold, Elisabeth Johanna, geb. Kinkel; Oberkassel 06.05.1809 – Berlin nach 1886
seit 1838 verh. mit Boegehold, Wilhelm (1815-1873) s. dort ; Schwester von Gottfried Kinkel
(1815-1882)
Quellen: S 2667,2 <2>. – S 2675 <24>. - Gottfried Kinkels Selbstbiographie, 1838–1848.

Hrsg. v. Richard Sander. Bonn 1931
1809, 06.05. Stadtarchiv Bonn, Standesregister „Taufen, Heiraten, Sterbefälle 1770-
1809“, fol.62 u. fol.70. Johanna wird als „2. Kind der Eheleute ...“ genannt.

Boegehold, Sophie [? - ?], nachgew. 1838 – 1879
Schwester von Wilhelm Boegehold (1815-1873), Verlobte von Gottfried Kinkel (1815-1882)
Quellen: S 2666 <6>. – Gottfried Kinkels Selbstbiographie, 1838–1848. Hrsg. v. Richard

Sander. Bonn 1931. - S 2675 <24 S.337 – 344>

Boegehold, Robert [? - ?], erw. 1879
Bruder oder Onkel von Wilhelm Boegehold (1815-1873)
Quelle: S 2675 <24 S.337-344>

Boegehold, Karl Wilhelm; Dierdorf 10.10.1839 – Berlin 03.12.1859
Quellen: S 2680a <2>. – S 2675 <24>. – S 2667,2 <2>

Boegehold, Johannes; Düsseldorf 1842 – Großbademeusel 05.05.1871
Evangelischer Theologe
Patensohn von Gottfried Kinkel (1815-1882)
Quellen: S 2675 <24>. - S 2667,2 <2>

1863 Bonn, Stud. ev. Theol.
  ab Okt.1868 ev. Pfarrer in Großbademeusel

Boegehold, Marie (Maria); 1844 – Berlin [07.?]01.1886
Technische Lehrerin
Quellen: S 2675 <24>. – S 2667,2 <2>. - Autogr.-Slg. Kinkel, Gottfried (Todesanzeige

Kinkels)
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Boegehold, Wilhelm <jun.>; 1846 - nach 1885
Evangelischer Theologe, Lehrer
verh. mit Pauline, geb. Donath (?-?)
Wirkungsorte: Voerde i. Westfalen, Lübben, Sorau, Berlin
Quellen: S 2667,2 <2>. –  S 2675 <24>. –  Autogr.-Slg. Kinkel, Gottfried (Todesanzeige

Kinkels)

Boegehold, Pauline, geb. Donath [? - ?], erw. 1880 – 1882
verh. mit Wilhelm Boegehold jun. (1846 - nach 1885)
Quellen: Autogr.-Slg. Kinkel, Gottfried (Todesanzeige Kinkels). – S 2675 <24 S.363-364>

Boegehold, Ernst; 1852 – nach 1885
Arzt. – Dr. med.
Wirkungsort: Berlin, zeitweise Arzt an der Charité
Quellen: S 2667,2 <2>. –  S 2675 <24>. – Autogr.-Slg. Kinkel, Gottfried  (Todesanzeige

Kinkels)

Boegehold, Paul  [? - ?], erw. 1881 – 1885
Sohn von Wilhelm Boegehold und Pauline, geb. Donath
Quellen: S 2667,2 <2>. –  S 2675 <24 S.363-364>



Familie Boegehold

Karl Wilhelm

Dierdorf
10.10. 1839 -

Berlin 03.12.1859

Marie (Maria)

1844 - 
Berlin [07?]01.1886

Wilhelm

1846 - ?
  zuletzt nachgew.1885 

Johannes

Düsseldorf 1842 -
Großbademeusel 

05.05.1871

Robert

? - ?
erw. 1879

Bruder od. Onkel
 v. Wilhelm

  Elisabeth Johanna 
geb. Kinkel
Oberkassel 

06.05.1809 - ?
zuletzt nachgew.

 Berlin 1886

Sophie

? - ?
nachgew. 

1838 - 1879

Wilhelm

24.05.1815 - 
Berlin 16.10.1873

Ernst

1852 -
zuletzt nachgew. 

1885

Pauline 
geb. Donath

? - ?
erw. 1880 - 1882

Paul
? - ? 
erw. 

1881 - 1885

(recherchiert: bs, mk, sch, st ; Überarbeitung u. Grafik: 25.05.2001/mk)

1838
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Quellen zur Familie Werner (Ergänzungen ab April 2001)

Werner, Julius Conrad (Konrad); 25.04.1798 – Danzig 18.09.1852
Arzt. – Dr. med.
verh. mit Wilhelmina, geb. Knobbe (?-?); Vater von Minna, verh. Kinkel (1827-1917) und
Bertha, verh. von Asten (?-?)
Quellen: Geburts- und Sterbedatum: Brief v. 16./17.10.1875, Gottfried Kinkel an Minna, in:

 S 2667,1 <1>

Werner, Wilhelmina, geb. Knobbe [? - ?], nachgew. 1827, 1845 – Tilsit 1860
verh. mit Julius Konrad Werner (1798-1852), Mutter von Minna, verh. Kinkel (1827-1917)
und Bertha, verh. von Asten (?-?)
Quellen: S 2665 <1>. –  S 2665 <4>. –  S 2667,1 <2>

Knobbe, Doris, geb. ? [? - ?], nachgew. Königsberg 1861
Tante von Minna Kinkel, geb. Werner (1827-1917). – Wahrscheinlich Schwägerin von
Wilhelmina Werner, geb. Knobbe (nachgew. 1827, 1845-1860), da ein Sohn 1861 erwähnt
wird.
Quelle: S 2676 <30>

Werner, Julius, [?] – Dez. 1899, erw. Tilsit ab 1873
Bruder von Minna Kinkel, geb. Werner (1827-1917), verh. mit Sophie, geb.? (?-?) ; Vater von
Gustav und Olga (beide erw. 1873)
Quellen: Brief  v. 29.07.1873, Emil von Asten an Gottfried Kinkel, in: S 2667,2 <3>
              1899, Dez., Beerdigung, in: S 2676 <30 Werner S.95-97>

Werner, Sophie [? - ?], erw. Tilsit 1873
verh. mit Julius Werner (?-1899), Mutter von Gustav und Olga (beide erw. 1873)
Quelle: Brief v. 29.07.1873, Emil von Asten an Gottfried Kinkel, in: S 2667,2 <3>

Werner, Marie [? - ?], nachgew. 1859 – 1899
Erzieherin
Schwester von Minna Kinkel, geb. Werner (1827-1917)
Quellen: S 2665 <2>. -  S 2667,1 <2>

Kinkel, Gottfried, 1815-1882 s. Familie Gottfried Kinkel
Kinkel, Minna, geb. Werner, 1827-1917 s. Familie Gottfried Kinkel

Werner, Gustav [? - ?], nachgew. 1860 – 1903
Bruder von Minna Kinkel, geb. Werner (1827-1917), verh. mit Annette, geb.? (?-?)
Quelle: S 2665 <4>
            1872 Jahr der Eheschließung, in: S 2676 <30 S.85 – 86>

Werner, Annette, geb. ? [? - ?], erw. 1872 – 1899
verh. mit Gustav Werner (?-?)
Quellen: S 2673 <17 S.123>. – S 2676 <30 Werner S.43 - 44>

Werner, Eugen [? - ?], erw. 1860
Quelle: Brief v. 19.01.1860, Minna Werner an Gottfried Kinkel, in: S 2665 <1>
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Asten, Emil von, 1843-1878 s. Familie von Asten
Asten, Bertha von, geb. Werner; nachgew. 1844 -1900 s. Familie von Asten

Werner, Gustav <jun.>[? - ?], erw. Tilsit 1873
Sohn von Julius Werner (?-1899) und Sophie, geb. ? (?-?) ; Bruder von Olga Werner (?-?)
Quelle: Brief v. 29.07.1873, Emil von Asten an Gottfried Kinkel, in: S 2667,2 <3>

Werner, Olga [? - ?], erw. Tilsit 1873 – 1899
Tochter von Julius Werner (?-1899) und Sophie, geb. ? (?-?) ; Schwester von Gustav Werner
<jun.>(?-?)
Quellen: Brief v. 29.07.1873, Emil von Asten an Gottfried Kinkel, in: S 2667,2 <3>. –

   S 2676 <30 Werner S.90 - 93>



Familie Werner
(Da die 2. Generation nicht in eine Reihe paßt, werden die verheirateten Kinder in der dritten Reihe aufgeführt)

Gustav

? - ?
nachgew.

1860 - 1903

Eugen

? - ?
erw. 1860

 Marie
 (Maria)

? - ?
nachgew.

1859 - 1899

Julius Konrad

25.04.1798 - 
Danzig 18.09.1852

Wilhelmina 
geb. Knobbe

? - ?
nachgew.

1827, 1845 - 
Tilsit 1860 

Sophie 
geb. ?

? - ?
erw. Tilsit 1873

Julius

? - Dez.1899
erw. Tilsit ab 1873

Emil v. Asten

Köln 26.01.1843 -
St. Petersburg

15.08.1878

Gottfried Kinkel

Oberkassel
11.08.1815-

Zürich 13.11.1882

 Minna

Königsberg 
15.04.1827 - 

 Berlin 20.07.1917 

Bertha

? - ?
nachgew.

1844 - 1900

Gustav
? - ?

erw. 1873

Olga
? - ?

erw. 1873
- 1899

Annette 
geb. ?

? - ?
erw. 1872 - 1899

187231.03.1860

Doris
verh.  Knobbe

? - ?
nachgew.

Königsberg 1861 

1 Sohn, erw. 1861

(recherchiert: bs, mk, sch, st ; Überarbeitung u. Grafik: 25.05.2001/mk)


